EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 18/2026

CONVENENTES: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará e o Município de Deputado Irapuan Pinheiro/CE; OBJETIVO: Estabelecer
um sistema de cooperação entre o TJCE e o Município de Deputado Irapuan Pinheiro/CE, visando oferecer condições que
compatibilizem os altos interesses da Justiça e da sociedade por meio da cessão de servidores municipais; PROCESSO
ADMINISTRATIVO: 8516339-16.2025.8.06.0000; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 148 e 184, da Lei nº 14.133/21, o Decreto
Estadual Nº 32.960, de 13 de fevereiro de 2019, que dispõe sobre a cessão de servidores da Administração Pública Estadual c/c
Portaria No 2.411, de 18 de outubro de 2023, que disciplinam a cessão dos servidores deste Poder Judiciário para órgão externo;
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, a contar de sua assinatura; DATA DA ASSINATURA : 30 de janeiro de 2026; SIGNATÁRIOS:
Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto e Francisco Gildecarlos Pinheiro. (Republicado por incorreção)

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO N.º 12/2024

CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: Construtora Mendes Carneiro LTDA. ; OBJETO: Prorrogar
o prazo da obra em 250 (duzentos e cinquen ta) dias para execução das obras/serviços do contrato, com início em 15.06.2025 e
término em 20.02.2026, do Contrato cujo objeto é a contratação de empresas especializadas em engenharia para execução das
obras de construção do Novo Fórum de Icó (Lote 1), mediante o regime de empreitada por preço global, pelo critério de julgamento
do menor preço global por lote, ficando por consequência estendido o prazo de 60 (sessenta) dias consecutivos na expedição do
Termo de Aceite e Recebimento Definitivo das obras e serviços até 21.04.2026, e os 180 (cento e oitenta) dias consecutivos para
procedimentos administrativos, finalizando o contrato em 18.10.2026; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº  8515667-
04.2025.8.06.0000; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 111 da Lei nº 14.133/2021; DATA DA ASSINATURA:  24 de fevereiro de
2026; SIGNATÁRIOS: Des. Heráclito Vieira de Sousa Neto, Pedro Ítalo Sampaio Girão e Rafael Randal Moreira Mendes Carneiro.

EXTRATO 00100/2026 Disponibilização: 25/02/2026 às 09h17m

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-con.tjce.jus.br/materias/165944 ou
realize a leitura do QR-Code ao lado.

EXTRATO 00119/2026 Disponibilização: 25/02/2026 às 16h16m

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-con.tjce.jus.br/materias/165988 ou
realize a leitura do QR-Code ao lado.

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 14 de 106

Edição: 3726 Fortaleza - CE, emitido em 25 de Fevereiro de 2026